ESTADO DO MARANHÃO

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Santa Filomena do Maranhão

CNPJ nº 01.670.924/0001-68
Avenida Valentim GOMES 200 - A - Centro - CEP 65768-000

 ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA
OITAVA LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
FILOMENA DO MARANHÃO – MA.

No vigésimo sexto dia de novembro de dois mil e vinte e cinco, às 20:00hs, nesta

Cidade de Santa Filomena do Maranhão – MA, no prédio da Câmara Municipal de

Santa Filomena do Maranhão – MA, localizado na Avenida Valentim Gomes nº 200-

A, com a presença dos vereadores CLAUDIONEY GOMES SUBRIM, NÁDIA

ROMENIA DA COSTA FERREIRA, DUANES SOUSA MENDONÇA, ANDRESSA

CARVALHO DE SOUZA, MARIA ILSA DE OLIVEIRA BANDEIRA MOURÃO,

reuniram-se em sessão ordinária da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de

Santa Filomena do Maranhão – MA. O Senhor Presidente CLAUDIONEY GOMES

SUBRIM, declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”.  Em seguida o Sr.

Presidente franqueou a tribuna para que se fosse lido a palavra bíblica. O Sr.

Presidente solicitou que o primeiro secretário fizesse a chamada nominal dos

vereadores. Em seguida o Sr. Presidente concedeu cinco minutos para que os

vereadores assinassem o livro de ponto. O Senhor Presidente Solicitou que fosse

lido a Ata Anterior, na qual foi lida e aprovada por unanimidade. O Senhor

Presidente solicitou que fosse lida a primeira ordem do dia, a votação do

PROJETO LEI Nº 11/2025, DE 28 DE AGOSTO DE 2025, DE AUTORIA DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL, DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL – PPA PARA OS

EXERCÍCIOS 2026-2029 DO MUNICÍPIO DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO,

ESTADO DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. No qual foi lido e

aprovado por maioria absoluta pelos vereadores presentes. O Senhor Presidente

solicitou que fosse lida a segunda ordem do dia, a votação do PROJETO DE LEI Nº

12/2025, DE 28 DE AGOSTO DE 2025, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, DISPONDO SOBRE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

MUNÍCIPIO DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO, PARA O EXERCÍCIO DE 2026.

No qual foi lido e aprovado por maioria absoluta pelos vereadores presentes. O

Senhor Presidente franqueou a tribuna ao vereador que queira fazer uso.  A

ESTADO DO MARANHÃO

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Santa Filomena do Maranhão

CNPJ nº 01.670.924/0001-68
Avenida Valentim GOMES 200 - A - Centro - CEP 65768-000

sessão foi marcada pelo treinamento digital de votação de pautas e projetos da

casa legislativa. Nada mais havendo, o senhor presidente declarou Encerrada a

Sessão e autorizou que se lavrasse a presente que depois de lida e achada

conforme, será por todos os presentes assinada.

Eu___________________________________________________________, Secretário (a) da Mesa

Diretora lavrei e assino juntamente com a Presidente da casa e todos os

vereadores presentes.

SANTA FILOMENA DO MARANHÃO

03 de dezembro de 2025